РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЬЯКОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Курская область, Октябрьский район,

с. Дьяконово, ул. Городская

т./факс 8-242-2-62-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2013 г. № 26
       с. Дьяконово
Об утверждении целевой программы
 "Повышение  безопасности дорожного

движения в Дьяконовском сельсовете

Октябрьского района курской

области на 2013 - 2020 годы"
________________________________________________________________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Областной целевой программой "Повышение  безопасности дорожного движения в 2012 - 2020 годах",  утвержденной Постановлением Администрации Курской области от 30 ноября 2011 года № 622-па «Об утверждении областной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в Курской области в 2012-2020 годах"»                                                    Уставом Дьяконовского сельсовета Октябрьского района Курской области постановляю:

1. Утвердить целевую программу "Повышение безопасности дорожного движения в Дьяконовском сельсовете Октябрьского района Курской области на 2013 - 2020 годы" (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 3-х стендах расположенных:

1.Залининская средняя общеобразовательная школа;

2. Дьяконовская средняя общеобразовательная школа;

3. Администрация Дьяконовского сельсовета.

Глава администрации

Дьяконовского сельсовета                                                                  В.Н. Рудаков
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА "ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ДЬЯКОНОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 - 2020 ГОДЫ"

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	"Повышение    безопасности    дорожного    движения    в
Дьяконовском сельсовете Октябрьского района Курской области на 2013 - 2020 годы" (далее - Программа)

	Заказчик       и
ответственный
исполнитель
Программы
	Администрация  Дьяконовского сельсовета Октябрьского района Курской области

	Основание
разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";
Областная целевая  программа  "Повышение  безопасности дорожного движения в 2012 - 2020 годах",  утвержденная Постановлением Администрации Курской области от 30 ноября 2011 года № 622-па «Об утверждении областной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в Курской области в 2012-2020 годах"».

	Куратор
Программы
	Глава   администрации   Дьяконовского сельсовета Октябрьского района Курской области В.Н. Рудаков

	Исполнители
Программы
	Администрация  Дьяконовского сельсовета Октябрьского района Курской области; прочие исполнители - по согласованию

	Цели и задачи Программы
	Повышение безопасности  дорожного  движения  на  дорогах Дьяконовского сельсовета, в том  числе сокращение
количества       пострадавших        в        результате
дорожно-транспортных происшествий. Задачами  Программы являются:  предупреждение    опасного    поведения участников дорожного движения, сокращение      детского дорожно-транспортного травматизма;
совершенствование организации движения  транспорта  и
пешеходов; повышение уровня безопасности транспортных средств; существенное повышение эффективности функционирования систем   государственного   управления   в области обеспечения  безопасности   дорожного   движения на местном уровне управления;
совершенствование правовых основ деятельности органов
местного   самоуправления   в   области   обеспечения
безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации
Программы
	Программа рассчитана на 2013 - 2020 годы

	Источники      и
объемы
финансирования
Программы
	Источник финансирования Программы: бюджет Дьяконовского сельсовета. Объем финансирования  Программы  из  бюджета Дьяконовского сельсовета определяется  сметой  расходов  на период реализации.

	Основные
ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	- повышение  БДД  в  населенных  пунктах  и  на  дорогах
поселения;
-  снижение  уровня  аварийности  и   сокращения   числа
пострадавших в результате ДТП;
- совершенствование  системы  формирования  безопасности поведения участников дорожного движения
- улучшение состояния дорожного покрытия,

- полная освещенность дорог и улиц

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители транспортных средств. Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.

Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и тенденцию к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:

- постоянно возрастающая численность транспортных средств, приобретаемых населением;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

- увеличение числа случаев несоблюдения требований безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

Следствием такого положения являются ухудшение условий дорожного движения, заторы на дорогах, увеличение расхода топлива, ухудшение экологической обстановки и рост количества ДТП.

Отсутствие комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, приведет к дальнейшему ухудшению ситуации.

Таким образом, для решения имеющихся проблем необходимы целенаправленные скоординированные действия всех субъектов, осуществляющих деятельность в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целями Программы является повышение безопасности дорожного движения на дорогах Дьяконовского сельсовета, в том числе сокращение количества пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

- развитие и совершенствование системы предупреждения правонарушений и формирования безопасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

Срок реализации Программы - 2013 - 2020 годы.

4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

- повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах и на дорогах поселения;

- снижение уровня аварийности и сокращение числа пострадавших в результате ДТП;

- совершенствование системы формирования безопасности поведения участников дорожного движения.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства и межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Дьяконовского сельсовета, органов местного самоуправления Октябрьского района, федеральных органов исполнительной власти, хозяйственных и общественных организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Общее руководство и контроль по реализации Программы осуществляет заказчик и ответственный исполнитель Программы - Администрация Дьяконовского сельсовета.

Ответственный исполнитель Программы:

- готовит проекты решений о внесении изменений в Программу;

- утверждает ежегодный план программных мероприятий;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- координирует деятельность исполнителей и участников Программы по ее реализации;

- обобщает результаты и в установленном порядке отчитывается о реализации Программы в целом;

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования – Дьяконовского сельсовета Октябрьского района Курской области и внебюджетных средств. Объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования - Дьяконовского сельсовета Октябрьского района Курской области определяется сметой расходов на период реализации Программы.

6. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
   (год)
	Объем
финанси-
рования
 (тыс.
 руб.)
	Источник
финанси-
рования
	 Исполнитель

	1
	Оформление  "уголков"   по
безопасности     дорожного движения в
общеобразовательных
учреждениях поселения
	2013 - 2020
	1,0
	Местный
 бюджет
	Руководители
 общеобразо-
  вательных
 учреждений
  поселения

	2
	Организация  и  проведение
выставок     на      тему:
"Внимание!         Дети!",
направленных            на
профилактику      детского
дорожно-транспортного
травматизма  и  укрепление
дисциплины      участников
дорожного движения
	2013 - 2020
	1,0
	Местный
 бюджет
	Заведующие
библиотеками
  поселения

	3
	Проведение        смотров,
конкурсов, соревнований со
школьниками              и
дошкольниками по  вопросам
безопасности     дорожного
движения
	2013 - 2020
	1,0
	Местный
 бюджет
	Руководители
 общеобразо-
 вательных и
 дошкольных
 учреждений

	4
	Организация взаимодействия
со СМИ для информационного
обеспечения деятельности в
сфере дорожного движения
	По мере
проведения
мероприятий
	2,0
	Местный
 бюджет
	Администрация Дьяконовского сельсовета

	5
	Содержание уличного освещения во всех населенных пунктах
	2013-2020
	    ___
	Местный бюджет
	Администрация Дьяконовского сельсовета

	6
	Ремонт дорог
	2013-2020
	____
	Местный бюджет

Привлеченные средства
	Администрация Дьяконовского сельсовета